
ffifi«! 
|if 

Pt-

Ю' 

Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Кумены» 

ПРИКАЗ 

от JP. P(f. JLP&S № 

пгт Кумены 

Об утверждении Положения и Программы наставничества 

V 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), во 

исполнение постановления Министерства просвещения РФ от 25 декабря 2019 

года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся для организаций, осуществляющих деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам и 

программам среднего профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между обучающимися, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Г) утвердить Положение о наставничестве Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья пгт Кумены». Прилагается. 

2) Утвердить образец программы наставничества. Прилагается. 

Директор J А.А.Панкратова 

Pjeffii:-1ЬГ 



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом директора от 

П О Л О Ж Е Н И Е О Н А С Т А В Н И Ч Е С Т В Е 
Кировского областного государственного общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Школа-интернат для обучающихся с 
' ограниченными возможностями здоровья пгт Кумены» 

1. Общие положения 
1.1, Настоящее Положение о наставничестве Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа-
интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт 
Кумены,> {далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 
законов • от 29 12.2012 г № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 
Федора:« iv-:-: ic изменениями и дополнениями), во исполнение постановления 
Министерства просвещения РФ от 25 декабря 2019 года Ш Р-145 «Об 
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 
для организации. осуществляющих деятельность по 
общеоб{iа•;с>вательным, до\iолнительным общеобразовательным программам 
и программам среднего профессионального образования, в том числе с 
применением лучших практик обмена опытом между обучающимися». 

1 1 'юдлежащая' внедрению Целевая модель наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным программам (далее - Целевая модель) нацелена на 
достиж результатов (федеральных и региональных проектов 
«Современная школа», «Молодые профессионалы» и «Успех каждого 
ребенка национального проекта «Образование». 

• 13 . Настоящее положение разработано в целях обеспечения 
взаимодействия школы с организациями, в том числе организациями-
партнерами -.участниками сетевого взаимодействия, а также общественными 
с З ъ е : н о - т м и , , в том числе имеющими своей целью решение задач 
натрио': ическо^о-й военно-патриотического воспитания детей и молодежи. 

настоящее Положение устанавливает правовой статус наставника 
и наставляемого, регламентирует взаимоотношения -между участниками 
образовательных отношений в деятельности наставничества. 

2. Т е р м и н ы и определения 
Ц* •• '"юя модель наставничества - система условий, ресурсов и 

процесс:; з необходимых для реализации программы наставничества в школе. 
fti:*t.-'!WMMQ наставничества ~ комплекс мероприятий и 

формирующих их действий, направленный на организацию 
взаимоотношений наставника • и наставляемого в конкретных формах для 
По луче- "ия ожидаемых результатов. 

/з < тащцчесщво -. технология передачи опыта, знаний, формирования 
:=< омг.гг- ••••-• с : а к о м п ет ен ц и й, освоен ия ценностей через неформальное 
взаи.мо, ос.!- ,-ванное H|i доверии и партнерстве. Может 



осуществляться как в индивидуальной («наставник-наставляемый»), так и в 
групповой («наставник- группа наставляемых») форме. 

Наставляемый - участник программы наставничества, который через 
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает 
конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи, приобретает 
новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. В конкретных формах 
наставляемый может быть определен термином «обучающийся». 

Наставник - участник программы наставничества, имеющий 
успешный опыт в достижении жизненного, » личностного и 
профессионального результата, готовый и компетентный поделиться опытом 
и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов 
самореализации и самосовершенствования наставляемого. 

Куратор - сотрудник образовательной организации либо учреждения 
из числа ее социальных партнеров, который отвечает за организацию 
программы наставничества. 

Форма наставничества - способ реализации целевой модели через 
организацию работы наставнической пары/группы, участники которой 
находятся в заданной обстоятельствами ролевой ситуации, определяемой 
основной деятельностью и позицией участников. 

Благодарный выпускник - выпускник школы, который ощущает 
эмоциональную связь с ней, чувствует признательность и поддерживает 
личными ресурсами (делится опытом, мотивирует обучающихся и педагогов) 

Школьное сообщество (сообщество шеолы) - сотрудники 
образовательной организации, обучающиеся, их родители, выпускники и 
иные субъекты, объединенные стремлением внести вклад в развитие 
организации и действующие совместно ради этой цели. 

Образовательное пространство района - сеть образовательных 
событий, организуемых групповыми и индивидуальными субъектами 
(учреждениями образования, культуры, спорта, предприятиями и т.п., 
конструктивными сообществами и инициативными гражданами); 
совокупность данных субъектов является инфраструктурой, обладающей 
образовательным потенциалом в решении задач программы наставничества 
школе. 

Тандем — пара «наставник-наставляемый». Термин используется в 
практике наставничества, подчеркивая способ достижения успеха - только 
совместными усилиями. 

Родитель/законный представитель -юридически значимый для 
наставляемого взрослый, который должен быть включен в программу (даже в 
качестве пассивного участника). 

Эндаумент - фонд нелевого капитала в некоммерческих организациях, 
обычно в сфере образования или культуры, который формируется за счет 
добровольных пожертвований. В частности, в школьный фонд целевого 
капитала пожертвования могут приходить от благодарных выпускников 
школы] желающих поддержать ее развитие. Средства фонда передаются в 
доверительное управление управляющей компании для получения дохода, 
который можно использовать на финансирование уставной деятельности, 
например, на инновационные образовательные программы, научные 
исследования, стимулирование учителей и обучающихся. 



3, Цели и задачи наставничества 
3 [елью внедрения Целевой модели является максимально полное 

раскрытие потенциала личности наставляемого, необходимого для успешной 
личной и профессиональной самореализации в современных условиях 
неопределенности, Целью также становится создание условий для 
фор-vlir ^ я эффективной системы поддержки, самоопределения и 
профес;зональной ориентации всех обучающихся в возрасте от 11 лет, 
педагог разных уровней образования и молодых специалистов, 
работаюощх в школе. 

?..? Задачи реализации целевой модели наставничества: 
• улучшение показателей организации в образовательной, 

социок; v-рной, ©портивной и других сферах; 
г-мотовка обучающегося к самостоятельной, осознанной и 

социал. г'оцуктивной деятельности в современном мире, отличительными 
Особенностями, которого являются нестабильность, неопределенность, 
изменчивость, сложность, информационная насыщенность; 

9 I 1скрытие личностного, творческого, профессионального потенциала 
каждого обучающегося, поддержка индивидуальной образовательной 
траектс ^ 

« л > мание экологичной среды для развития и повышения 
квалификации педагогов, увеличение числа закрепившихся в профессии 
педагог илегких кадров; 

«* формирование открытого и эффективного сообщества вокруг 
ooo&'vhr- '-ной организации, способного на комплексную поддержку ее 
дсятелг г;г г 

4 С У г.н-а м и з а ц и о н н ы е -ос и о в ы н а ста в ничества 
4 I. Наставничество организуется на основании приказа директора. 
4 4 Руководство деятельностью наставничества осуществляет 

куратор заместитель директора по учебно-воспитательной работе или иное 
лицо. 

Куратор наставничества назначается приказом руководителя в 
соответ гиг;-: с критериями (Приложение 7) В задачи куратора входит сбор и 
работа с Фазой наставников и наставляемых, организация обучения 
наставников, контроль за проведением всех этапов реализации целевой 
модели решение организационных вопросов, мониторинг реализации и 
получение обратной связи от участников и партнеров программы. 

Разработка программы наставничества осуществляется 
проектной группой, назначаемой приказом директора. 

44 ) Программа наставничества реализуется в ходе работы куратора с 
базами наставляемых и наставников. Формирование баз наставников и 
илстщгнгк.ггх осун-оствляелтя куратором во взаимодействии с 
педагогическими работниками школы. классными руководителями, 
родителями/законными, представителями несовершеннолетних на основании 
информации о потребностях, обучающихся и педагогов как потенциальных 
участии : г>- программы. 



4.6. Наставляемыми могут быть обучающиеся 11-18 лет на условиях 
свободного вхождения в выбранную программу и согласия 
родителей/законных представителей (приложение 4), а также педагоги. 

База наставляемых формируется из 
4.6.1. обучающихся, обладающих следующими характеристиками: 
- проявившие выдающиеся способности, повышенный интерес к 

определенным предметам, который может определить профессиональный 
выбор; 

- с ограниченными возможностями здоровья; ; 
желающие овладеть цифровыми навыками, ИКТ и иными 

современными компетенциями и т.д.; 
- находящиеся в процессе адаптации на новом месте учебы; 
-демонстрирующие неудовлетворительные образовательные 

результаты; 
- имеющие проблемы с поведением; 
- попавшие в трудную жизненную ситуацию; 
4.6.2. педагогов, обладающих следующими характеристиками: 
- молодые специалисты; 
- не принимающие участие в жизни школы, отстраненные от 

- находящиеся в состоянии эмоционального выгорания, хронической 
усталости; 

- находящиеся в процессе адаптации на новом месте работы. 
4.8. Наставниками рассматриваются: 
- обучающиеся старших классов, мотивированные помочь другим в 

образовательных, спортивных, т ворческих и адаптационных вопросах; 
- педагоги и специалисты, заинтересованные в тиражировании личного 

педагогического опыта и создании продуктивной педагогической атмосферы; 
- родители обучающихся — активные участники родительских или 

управляющих советов; 
-- выпускники, заинтересованные в поддержке своей школы; 
- сотрудники предприятий и организаций, заинтересованные в 

подготовке будущих кадров; 
- ветераны педагогического труда и т.д.. 
4.9. К наставнической деятельности в школе допускаются лица, 

соответствующие критериям психологической, педагогической, 
профессиональной (для некоторых форм) подготовки, при условии 
прохождения ими обучения. 

К наставнической деятельности не допускаются лица, 
имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или 

подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, 
против общественной безопасности; 



t u 

паи 

m 

нощие кгс итую ипк непогашенную судимость за умышленные 
особо тяжкие преступления; 

установленном федеральным 
тяжки 

i ри знанные недееспособными 
3' КОП4 •• \ iKC; 

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым 
федороньн те: органом исполни''ельной власти, осуществляющим функции по 
вы * государс гвенной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере :щразеохранения, социального развития, труда и 
защиты они потребителей, 

--.-именные права сниматься педагогической деятельностью в 
;•:и с вступи зшим в законную силу приговором суда. 
, Эффективность работы наставника определяется наличием 
у наставляемого в области эмоциональной удовлетворенности, 

сведения, нпмгетенций, результатов, значимых для школы, по 
мои ни' и и н о и: анализа индивидуального маршрута 

соответа 
4.1 

прох реи 
измене . 
рОЗу;|- : 
наставе. 

4.1 
основы в 
вали ш 
(П >бееет 

. и 
настие наставника и наставляемых в программе наставничества 

ея на добровольном согласии Наставники утверждаются при 
явления от -них (Приложение 9), по результатам анкетирования и 

ли при уиу состветствии критериям (Приложение 8), с 
оформ. . енлшртфооио ' (Приложение 10). 

4 ' . база наста,-ыемых з база наставников составляется при условии 
заполнения участниками согласия на обработку персональных данных. Базы 
могут меняться в зависимости от потребностей школы в целом и от 
потребностей участников образовательных отношений: педагогов, учащихся 
и их род = те.)^ей/законных представителей. 

Дня участия I- .программе заполняются согласия на обработку 
,ных данных от совершеннолетних участников программы, а также 

наставников, наставляемых (и наставников в случае реализации 
чей и ко • и к „} их роди тел ей/законных представителей 

иесовср!нейнолетиих наставляемых (приложение 14). 
4 бб Формирование тандемов/ групп осуществляется на добровольной 

основе и .нверждаеюя приказом директора школы. 
пае намнншмн. приглашенными из внешней среды, 

соетавлме гея договор о сотрудничестве на безвозмездной основе. 

персон 
соглащ 
формы 

а.) 
настав! и 
проектнн 

вы б тан и 

5. б е ^ ж ш ц ш ! долевой мотели наставничества. 
Целевая мен .ель внедряется в процессе реализации программы 
етва, ни о н-аеоон на период не. более 1 календарного года 
группой, на шачаемон приказом директора. 
i программе вкл ючает в себя перечень форм наставничества, 

педагоги -кпжим коллективом, исходя из образовательных 
потреби;н.:тей школы. Данные формы и схемы их реализации представляются 

геологическом и родительском советах, заседаниях Совета 
е'^аршебл тосников. 

Коитпаес гао и .итаитненых, закрепленных за наставником, не может 
превьнг•• -и, ^человек. 

г 
•V 



5.4. Этапы комплекса мероприятий по реализации взаимодействия 
«наставник - наставляемый». 

Первая, организационная, встреча наставника и наставляемого. 
Вторая, пробная рабочая, встреча наставника и наставляемого. 
Встреча - планирование рабочего процесса, составление 

индивидуального маршрута, наставляемого (приложение 13). 
Регулярные встречи наставника и наставляемого. 

* Заключительная встреча наставника и наставляемого. 
5.5. Количество встреч наставник и наставляемый определяют 

приведении встречи-планирования в согласовании с куратором, не реже 1 
раза в месяц согласно индивидуальному маршруту наставляемого. 

5.6. Наставник может быть досрочно освобожден от исполнения 
возложенных на него обязанностей по осуществлению наставничества 
приказом директора в случаях: 

1) письменного заявления наставника об освобождении от 
обязанностей по осуществлению наставничества; 

2) невыполнения или ненадлежащего выполнения наставником 
возложенных на него обязанностей; 

3) письменного мотивированного ходатайства обучающихся; 
4) по иным уважительным причинам личного характера. 
5.7. Индивидуальный маршрут наставляемого утверждается 

куратором. 

6. Мониторинг и оценка результатов реализации программы 
наставничества. 

6.1. Под мониторингом реализации программы наставничества 
понимается как система сбора, обработки, хранения и использования 
;;с1фор:.1ац1:к о программе наставничества и/или отдельных ее элементах. 

6.2. Мониторинг проводится куратором и наставниками два раза за 
период наставничества (1 раз в полугодие, не позднее 30 декабря 
(промежуточный) и 30 мая (итоговый)). , 

6.3. Мониторинг программы наставничества состоит из двух 
о сноbfIых ч асте й: 

*• оценка качества процесса реализации программы наставничества; 
«• оценка мотивационно-личностного, компетентностного, 

профессионального роста участников, динамика образовательных 
результатов. 

6.4. Оценка качества реализации программы наставничества 
направлена на: 

- изучение (оценку) качества программы наставничества, сильных и 
слабых сторон, качества совместной работы тандемов/групп 
посредством проведения куратором SWOT-анализа; 

- выявление соответствия условий реализации программы 
наставничества требованиям и принципам Целевой модели (Приложение 11); 

- Оценка качества реализации программы наставничества также 
осуществляется на основе анкет удовлетворенности наставников и 



наставляемых органшафкй наставнической деятельности в школе1 

(Приложение 12). Данные анкеты заполняются на заключительном этапе 
прог рампы. 

Для И О Л' - .!> ОЧЛНОЧНЫХ методик могут быть 
(школьные оценки и данные о 

г статистику п равонарушений, данные 
••>• . . . О КЛООКЧ.1еч от швы участников образовательной и 
- ;Ч"" о С КОЙ лея] гЛ.-г ЛКЛИ И Др.). 

он1'Л орингм являются основанием для оценки работы 
В период лвер лен: я программы наставник оформляет отчет в 

свободной форме, где отмечает успехи, достигнутые в реализации 
ги.югрче • сложное!и и перспективы развития наставляемого. 

В целях обеспечения открытости реализации Целевой модели в 
вл '..лс ешле рлнчче:* е- наетавничес'пзе). размещается и своевременно 
обновлч я следующая информация: 

очень егиигльиыл партнеров, участвующих в реализации 
ГI р о гр: \ v г 1 ы н астав к и ч е сл • в а ОО; 

л -лнсы мер^г.гиятий, проводимых в рамках внедрения Целевой 
модели е iipfr 

план работы лп год., приказ наставниках и наставляемых; 
Г< чюжение о. 11 <-.ставн ичестве; 

"л Обязанности и нрава куратора 
7, ()бязанло ; гл г.; агора: 

;лю;уифов ж е •/, актуализация бгзы наставников и наставляемых; 
•"лор дин л к л-!л оаботы по разработке ежегодной Программы 

настлчч: ч-ства; 
организация . л ллчрьль мероприятий в рамках утвержденной 

Программы; . . . . . . . . 
ллд ото л л проектов документов, * сопровождающих 

настарническую деятельность и представление их на ' утверждение 
руково,; • гелю; 

оказание _ своевременной информационной, методической и 
консультационной поддержки участникам наставнической деятельности; 

\кзгигор ч; л- оценка качества Программы, прохождения 
илд!о л - личных мори. рчтов, наставляемых:. 

лгевремспны^ сбор данных по оценке эффективности внедрения 
o e e / i v s к пели по ечдлече : органов управления образования; 

> чученi и; сорит мой связи от - частников Программы и иных 
к ее реи.:- -ччмч лгг-,(через опросы, анкетирование), обработка 

полече-иых оезультчтон' 

При . нин |.,!«) , •.;•. сип :с голтолыю осуществить мониторинг влияния Программы 
наставник.,; гва на вс : . , оценив динамику развития их гибких навыков, уровня 
мотжчдх .-.но.:;и и ос - :cvh Vчас.пиков в вопросах саморазвития и профобразования, 
качеств;' изменений р с-ч ' ;.;: . ! опу^сгеш-имися образовательных программ, степень включенности 
оо\ча:- км хс.ч Р .. h»bii' si-.- ic.xi,',. качества адаптации молодых специалистов, 
удовлетворенности педагогов собственной пврфессиомал'Бной деятельностью; описав изменения 
D C H X O V Ч с С К - '. -' i "•• . : к :. i " 



- анализ, обобщение положительного опыта осуществления 
наставнической деятельности и участие в его распространении. 

7.2. Куратор имеет право: 
- запрашивать документы (индивидуальные маршруты 

чяставтгяемых, заявления, представления, анкеты) и информацию (для 
осуществления мониторинга и оценки) от участников Программы; 

- организовать сбор данных о наставляемых через доступные 
источники (родители, классные руководители, педагоги-психологи, 
профориентационные тесты и др.); ; 

- вносить предложения по изменениям и дополнениям в 
документы, сопровождающие наставническую деятельность; 

- инициировать мероприятия в рамках реализации Программы; 
- принимать участие во встречах наставников с наставляемыми; 
- вносить на рассмотрение руководству предложения о поощрении 

участников Программы; 
- принимать участие в организации взаимодействия 

тандемов/групп; 
- на поощрение при выполнении показателей эффективности 

наставничества и высокого качества Программы. 

8. Обязанности и права наставника: 
8.1. Наставник обязан: 

Знать требования законодательства в сфере образования, 
ведомственных нормативных актов, Устав, определяющие права и 
обязанности. 

Разработать совместно с наставляемым индивидуальный маршрут. 
«• Проводить мероприятия с наставляемым в соответствии с 

индивидуальным маршрутом в различных формах (встречи, практикумы, 
тренинги, тренировки, мастер-классы и т.п.) и контролировать его 
самостоя тел ьну ю раб оту. 

S 

* Помогать наставляемому осознать свои сильные и слабые 
стороны и определить векторы развития. 

* Формировать наставнические отношения в условиях доверия, 
взаимообогащения и открытого диалога. 

Ориентироваться на близкие, достижимые для наставляемого 
дели, обсуждая с ним долгосрочную перспективу. 

Предлагать свою помощь в достижении целей наставляемого и 
указывать на риски и противоречия. 

* Не навязывать наставляемому собственное мнение и 
позицию, стимулировать развитие у наставляемого индивидуального 
видения. 

Оказывать наставляемому личностную и психологическую 
поддержку, мотивировать его. 

Личным примером развивать положительные качества 
наставляемого, привлекать к участию в общественной жизни, содействовать 
развитию общекультурного и профессионального кругозора 



к. ceo Программы, формировать отчет о проделанной 
рабе ч п р е д л о ж и : и выводами, ) 

н 2. Права чае дзвника. 
твоя : куратору с предложениями по внесению изменений 

. пен i . a: j и К ' а инструменты осуществления программы 
;чсч . а - а:: ;аалл.Н!ЛН(ьметодической поддержкой и психолого-

-.-[,. . я:.. • \ чес ьа j ai . о с s -к. .с н и е л; 
Гфин а ;i в. обсуждении вопросов, связанных с 

обучением и воспитанием наставляемых,- в том числе вносить предложения' 
руководителю школы об и к поощрении. ', » 

Знакомигьсл . 'жалобами и другими документами, содержащими 
оценку его работы дана о, по ним объяснения. 

Проходи) ю •• ченис. 
1 ч:а I лмгых, региональных и всероссийских 

)<••)ику р». ах наст авн и • ; в;;. 

а.. Обязанности и права наставляемого: 
9. б Обязанж;•<.л л ласта ваяемого. 

ать а ш н о н о д а т е д ь с т в а в сфере образования, 
В'аю венные a-оодавнь:-' акты, Устав, определяющие права и 
обяча! I посте. 

• Разработать совместно с наставником свой индивидуальный маршрут. 
• Выполнять за рання iее тив>{дуального маршрута. 
в выполнять указания и рекомендации наставника, связанные с 

выполнением индинидуальирт'с маршрута, учиться у него практическому 
решен о пса.а'авлс - а ; а -а нач. формировать поведенческие навыки; 

чнг . в л . а а: 'азником (в части выполнения касающихся его 
мерой и ятий индивид. а: люге маршрута); 

ообщать наставнику о трудностях, возникших в связи с исполнением 
одре . длин ч пункт а а индивидуального плана. 

• •; юяв. едав >\v-c-.к-:••. 1 лi-iг ярованность, организованность и ответственное 
Отношение к учебе и всем видам деятельности' в рамках наставничества; 

принимать • е е ; е з мероприятиях, организованных для лиц, в 
отложении которых «о;у><дгствляется наставничество, в соответствии с 
npotpar.мой наставничест«а. 

9,2. Праванастш;дяе.\зого, 
• •'•носить на р;:се:дугренне администрации школы предложения по 

еешершенствовао-о. • рабен -л, связанной с наставничеством. 
• "' ionj.a - а наставника из предложенных кандидатур. 

ни тевазм-Д'-п ,ч ус д новления личного контакта с наставником 
з ы о а ; ь и сон гае-: - едаддим ходатайством о его замене к куратору 
Программы:. * 

:'О л ьз о ват ь .дддгимиея в школе ресурсами, обеспечивающими 
выполнение дндгнч апа.олюно плана. 

индивид- -вном порядка обращаться к наставнику за советом, 
помогало но Боаа'д.г.ачд связанным с выполнением индивидуального 
мдана га; запрнндндо г ере сующую информацию; 

ссчитывать на п нн.г те гическое сопровождение. . 

I 



* Участвовать в школьных, региональных и всероссийских конкурсах 
наставничества. 

* Защищать свои интересы самостоятельно и (или) через представителя. 

10. Формы и условия поощрения наставников. 
1. Мероприятия по популяризации роли наставника. 
-- Организация и проведение в школе тематических фестивалей, 

форумов, конференций. 
-- Выдвижение лучших наставников на конкурсы и мероприятия; 
- Проведение конкурса профессионального мастерства в школе, 

награждение Грамотами и Благодарственными письмами, иные формы 
поощрения; 

- Создание тематической рубрики на сайте школы с целью 
информационной и методической поддержки программы; 

-- Награждение грамотами школы «Лучший наставник»; 
- Благодарственные письма родителям наставников из числа 

обучающихся, по учебы наставника. 
- Результаты наставнической деятельности могут учитываться при 

проведении аттестации педагогов-наставников, а также при определении 
ст имуji ирующих в ып л ат. 

-- Руководство школы вправе применять иные методы нематериальной 
и материальной мотивации с целью развития и пропаганды института 
наставничества и повышения его эффективности. 

2. В целях обеспечения открытости реализации Целевой модели в 
школе на его сайте раздела о .наставничестве размещается и своевременно 
об но bj I яе п. я с л еду ю ицая и н форм ация: 

- перечень социальных партнеров, участвующих в реализации 
Программы наставничества; 

- анонсы мероприятий, проводимых в рамках внедрения модели 
наставничества 

11 Документы, регламентирующие наставничество 
К документам, регламентирующим деятельность наставников, 

относятся: 
® 11оложение о наставничестве Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа-
интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт 
К'умецы»: 

* Программа наставничества; 
• План реализации модели наставничества в КОГОБУ ШИОВЗ пгт 

Кумены («Дорожная карта») 
« Приказ о назначение куратора и наставников программы 

наставничества; об утверждении тандемов/групп. 



П Р О Г Р А М М А 

НАСТАВНИЧЕСТВА 

на 20 ~20_ учебный год 

Программа наставничества КОГОБ'У ШИОВЗ пгт Кумены на 20 -20 
учебный год (далее - Программа) отражает комплекс мероприятий и 
формирующих их действий, направленный на организацию взаимоотношений 
наставника и наставляемого в конкретных формах для получения ожидаемых 
результатов. 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
Стр. 

Введение 

1. Цель и задачи Программы 

2, Ролевые модели в рамках форм наставничества, реализуемые в 
«наименование образовательной организации» 

3 Типовые индивидуальные планы развития наставляемых под 
руководством наставника в разрезе форм наставничества 

4. Календарный план работы Школы наставника 

| Приложения 



ВВЕДЕНИЕ 

В соответствие с Распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 г. 
№ Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам . среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 
между обучающимися» образовательные организации (далее - ОО) должны 
разработать и осуществить реализацию Программ наставничества (далее -
Программа). 

В соответствие с ГОСТ Р54871-2011 («Проектный менеджмент. 
Требования к управлению программой») Программа - это совокупность 
взаимосвязанных проектов и другой деятельности, направленных на 
достижение общей цели и реализуемых в условиях общих ограничений. 

Структурное построение Программы как документа планирования 
определяется процессом ее разработки, который предполагает выполнение 
следующих содержательных этапов: 
- целеполагание (определение и согласование со всеми участниками системы 

наставничества в ОО цели и задач); 
- определение форм наставничества, как проектов в рамках Программы; 
- выбор ролевых моделей в рамках форм наставничества, как микро-проектов; 
- разработку типовых индивидуальных планов развития наставляемых под 

руководством наставника (далее - Индивидуальных планов) в разрезе форм 
наставничества, на основе которых наставнические пары (наставляемый с 
наставником) разрабатывают свои индивидуальные планы с учетом 
выбранной ролевой модели. 

- разработку календарного плана работы Школы наставника. 

2 



. ЦЕ l b И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

ДЕРЕВО ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 1 

Обеи^чи гь pa tbnjnevчистиков внедрения Целевой модели иаоавничеаиа в «наименование ()()» и 
улучшение личных показателей их эффективноеги в разрезе форм наетавнинества 

1 уровень - Цель 

Обес11ечить разноелорои-
, нкло поддержку ооу чаю- . 
• merol i l i ' о|1|11рй : j об разо- * 
ватель н ы м и/со ц и а л ь н ы ми 
п о т р е б н о с т и : и щл:и вре-
менную помощь в адан-
тации к новым условиям 

1 !роект наставничества ! 
«Ученик-ученик» 

Микро-проект I. I 
«Успевающий-
неуспевающий» 

Микро-проект ! .2. 
«Лидер-пасс и в ны й » 

Микро-проект 1.3. 
«Равный-равному» 

4 ур,- УГикро-проскты 
(ролевые модели) 

Обеспечить успешное зак-
t̂• i 11 1ч. i t . .. ,> »чы , 

должности педагога моло-
дого специалиста, повы-

шен не его, прдфпоте и циала . и 
уровня/ создание комфортной . 
профессиональной среды для 

реализации актуальных педзадач 
: ; ita выеоШм уровне: 

Обеспечить успешное фор-
мирован иё у и I кол ьн и ка 

!ipeactавленш о следующей 
ступени1 образования. улуч-

шение образовательных 
результатов, метакомпе- ; 

тенштй и мотивации, появ-
ление ресурсов для осознан-
ного выбора будущей лич-
iiOCMU'lj. оорн UHU! 10.! ы:о1; ;й;|: 
проф. : раек! орий развития 

Проект наставничества 2 
«Учитель-учитель» 

Микро-проект 2.1. 
«Опытный учитель-

молодой специалист» 

Микро-проект 2.2. 
«Лидер педсообщества-
педагог, испытывающий 

проблемы» 

Микро-проект 2.3. 
«Педагог-новатор т-- консер-

ватййньгй педагог» 

Проект наставничества .3 
«Студент-ученик» 

Микро-проект 3.1. 
«Уеневаюший-
неуспевйющии»: 

Микро-проект 3.2. 
«Лидер-равнодушный» 

Микро-проект 3.3. 
«Равный-равному» 

Микро-проект 2.4. 
«Опытный предйетник -
неошлтный предметник» 

Микро-проект 3.4. 
«Куратор-автор проекта» 

Обеспечить успешное 
формирование у учеников 
сродней и старшейлнколУ : 

осознаи ного подхода к 
реализации личностного 

; /гготенЩшла, рйст: чмйтз 
заинтересованной в развитии 

собственных талантов и 
i 1 > н молодежи 

2 ур. - Задачи 

Проект наставничества 4 
«Работодатель-ученик» 

3 ур.- Проекты 

Микро-проект 4.1. 
«Активный профессионал 
равнодушный потребитель» 

Микро-проект 4.2. 
/«Кбллета МОЛОЛО!! : 

коллега» : 

Мйкро-лрОекТ: 4,3.; . 
«Работодатель - будущий 

сотрудник» 

3 



2« Р О Л Е В Ы Е М О Д Е Л И В РАМКАХ ФОРМ НАСТАВНИЧЕСТВА, 
Р Е А Л И З У Е М Ы Е В «НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ» 
Форма 

наставничества 
Ученик-ученик 

Вариации ролевых моделей 

«успевающий - неуспевающий» - классическии вариант поддержки 
для достижения лучших образовательных результатов; 
«лидер -• пассивный» - психоэмоциональная поддержка с адаптацией 

в коллективе или развитием коммуникационных, творческих, 
лидерских навыков; 
«равный - равному» - обмен навыками, например, когда наставник 
обладает критическим мышлением, а наставляемый - креативным; 
взаимная поддержка, совместная работа над проектом. 

У чигель-учитель 
(педагог-
педагог) 

Студент-ученик 

«опытный учитель (педагог) - молодой специалист» - классический 
вариант поддержки для приобретения молодым специалистом 
необходимых профессиональных навыков (организационных, 
коммуникационных) и закрепления на месте работы; 

• «лидер педагогического сообщества - педагог, испытывающий 
проблемы» - конкретная психоэмоциональная поддержка (проблемы: 
«не могу найти общий язык с учениками», «испытываю стресс во 
время уроков»), сочетаемая с профессиональной помощью по 
приобретению и развитию педагогических талантов и инициатив; 

-«педагог-новатор - консервативный педагог» - более молодой педагог 
помогает опытному представителю «старой школы» овладеть 
современными программами, цифровыми навыками и технологиями; 

-«опытный предметник - неопытный предметник» - опытный педагог 
оказывает методическую поддержку по конкретному предмету (поиск 
пособий, составление рабочих программ и тематических планов и т.д.). 

- «успевающий - неуспевающий» - классический вариант поддержки 
для улучшения образовательных результатов и приобретения навыков 
самоорганизации и самодисциплины; 

- «лидер - равнодушный» - психоэмоциональная и ценностная 
поддержка с развитием коммуникативных, творческих, лидерских 
навыков, мотивация на саморазвитие, образование и осознанный 
выбор траектории, включение в школьное сообщество; 

- «равный - другому» - обмен навыками, например, когда наставник 
обладает критическим мышлением, а наставляемый - креативным; 
взаимная поддержка, активная внеурочная деятельность; 

-«куратор - автор проекта» - совместная работа над проектом 
(творческим, образовательным, предпринимательским), при которой 
наставник выполняет роль куратора и тьютора, а наставляемый на 
конкретном примере учится реализовывать свой потенциал, улучшая 
и совершенствуя навыки. 

г 4 



Форма 
наставничества 

Вариации ролевых моделей 

Работодатель -
ученик 

-«активный профессионал - равнодушный потребитель» - мотиваци-
онная и ценностная поддержка с развитием коммуникативных, 
творческих, лидерских навыков, стимулирование идей саморазвития, 
осознанного выбора образовательной и карьерной траектории; 

-«коллега - молодой коллега» - совместная работа по развитию 
творческого, предпринимательского или социального проекта, в 
процессе которой наставляемый делится свежим видением и 
креативными идеями, которые могут оказать существенную 
поддержку наставнику, а сам наставник выполняет роль организатора 
и куратора; 

- «работодатель - будущий сотрудник» - профессиональная поддержка, 
направленная на развитие определенных навыков и компетенций, 
необходимых для будущего трудоустройства. 



3. ТИПОВЫЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ТТЛАНЫ РАЗВИТИЯ НАСТАВЛЯЕМЫХ ПОД РУКОВОДСТВОМ НАСТАВНИКА В 

Р А З Р Е З Е Ф О Р М Н А С Т А В Н И Ч Е С Т В А 

Форма наставничества: «Ученик - ученик» 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ПОД РУКОВОДСТВОМ НАСТАВНИКА 

Форма наставничества: «Ученик-ученик». Ролевая модель: «Успевающий ученик -неуспевающий ученик». 
Ф.И.О., класс/группа наставляемого _ _ 
Ф.И.О. и должность наставника ' 
Срок осуществления плана: с « » 20 г. по « » 20 г. 

№ Проект, задание Срок Планируемый 
результат2 

Фактический 
результат3 

Оценка 
наставника 

Раздел 1. Анализ трудностей и способы их преодоления 
1.1. Провести самодиагностику на предмет 

определения приоритетных направлений 
4 развития 

Определен перечень дефицитных компетенций, 
требующих развития; сформулирован перечень 
тем консультаций с наставником5 

L2. Провести диагностическую/развивающую беседу 
с наставником, для уточнения зон развития 

Определен перечень дефицитных компетенций, 
требующих развития; сформулирован перечень 
тем консультаций с наставником5 

1.3. Разработать меры по преодолению трудностей (в 
учебе, развитии личностных компетенция, 
достижении спортивных результатов, подготовки 
и реализации проекта и др.) с учетом тем 
мероприятий раздела 2. 

Разработаны меры преодоления трудностей и 
ожидаемые результаты по итогам его 
реализации 

В описании планируемого результата можно ссылаться на применение различных форм взаимодействия наставника с наставляемым, например: получена 
консультация по теме; совместное посещение мероприятий, соревнований ... (указать название мероприятия); совместное выполнение заданий ...(указать вид 
и темы заданий); совместно с наставником подготовлен проект, доклад (указать темы проектов, докладов); совместно с наставником подготовлено 
выступление на классном часе (или ином мероприятии, указать, каком); составлен индивидуальный перечень литературы для изучения; совместная 
подготовка и участие в олимпиадах, конкурсах и пр. (указать название олимпиад, конкурсов) и пр. 
1 Если фактический результат совпадает с запланированным, то следует отметить «результат достигнут в полной мере»; если фактический результат не 
выполнен, указывается «результат достигнут не в полной мере» или «результат не достигнут»; если превысил запланированный, то необходимо это описать. 
111аставничество может быть нацелено на развитие личностных компетенций, улучшение спортивных результатов и повышение успеваемости 

Например, темы консультаций: «Как улучшить оценки по (указать предмет/предметы); Как подготовиться к участию в олимпиадах по (указать 
предмет); Как улучшить спортивные результаты (указать, в каком виде спорта); Как стать более уверенным в себе» и др. 



т щ mS;1 

ахел 
1 1 j 

1 Познакомиться с основной и дополнительной 
литературой, тематическими интернет-ресурсами 
по направлению, которое вызывает затруднения 

определен перечень литературы, интернет- j 
сайтов для изучения, изучены ... (перечень) 

! 2,2. 
I 

Перенять успешный опыт наставника по 
подготовке домашнего задания (написания 
доклада, выполнения упражнений, заучивания 
стихотворений и т.д.)/ подготовки к контрольным 
работам/ самостоятельных тренировок/разработки 
проекта и пр. 

Сформировано понимание на основе изучения 
опыта наставника, как успешно подготовить 
домашнее задание (написать доклад, 
выполнить упражнения, заучить стихотворения 
и т.д.)/... 

1 2.3. Сформировать правила поведения на уроке (как 
вести конспект, запоминать информацию, 

I выступать с докладом и пр.); тренировке, 
1 общественной, проектной деятельности и др. для 

повышения результативности 

Сформировано понимание, как повысить 
результативность (успеваемость) на уроке, 
тренировке, проведении общественного 
мероприятия и др. 

2.4. Освоить эффективные подходы к планированию 
учебной (спортивной, тренировочной, проектной, 
общественной и др.) деятельности 

Освоены навыки планирования учебной 
(спортивной, общественной) деятельности 
(указать), определены приоритеты щ 

2.5. Познакомиться с успешным опытом (указать 
авторов) учебной деятельности, тренировочного 
процесса, подготовки и проведения публичных 
выступлений, подготовки проектов, участия в 
олимпиадах и конкурсах и др. 

Изучен успешный опыт по выбранному 
направлению развития, определено, что из 
изученного опыта можно применить на 
практике для повышения результативности 
учебной (спортивной, общественной) 
деятельности 

2.6. Принять участие в олимпиаде, конкурсе, 
соревнованиях с последующим разбором 
полученного опыта у 

По итогам участия в олимпиаде/конкурсе 
(указать, каких) занято место/получен статус 
лауреата; 
По итогам соревнования по ... 

2.7. Выступить с докладом об ученическом проекте на Доклад представлен на муниципальной 
конференции «...» 

2.8. Изучить основы финансовой грамотности, сов-
местно с наставником организовать и провести 
внеклассное мероприятие, посвященное 
повышению финграмотности 

Проведен квест по формированию финансовой 
грамотности (указать тему) 

2.9. Совместно с наставником принять участие в 
мероприятиях, посвященных формированию 



j финансовой грамотности 1 ' ' 
2.10. Изучить основы предпринимательской 

деятельности, определить возможности 
молодежного предпринимательства 

г ^ 1 , сформировано понимание специфики 
предпринимательской деятельности в 
молодежной среде и определены ее 
возможности 

2.11. Сформировать понимание эффективного 
поведения при возникновении конфликтных 
ситуаций в 0 0 , познакомиться со способами их 
профилактики и урегулирования 

Определены действенные методы поведения и 
профилактики в конфликтных ситуациях в 
классе/студенческой группе 

2.12. Записаться в кружок, спортивную секцию, клуб по 
интересам и др. с учетом выбранного направления 
развития 

Стал участником спортивной секции, кружка, 
клуба по интересам, волонтером и др. 

Подпись наставника Подпись наставляемого сотрудника 
« » 20 г. « » 20 г. 

,4м* 

8 



Форма наставничества: «Учитель - учитель (педагог - педагог)» 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ИОД РУКОВОДСТВОМ НАСТАВНИКА 
Форма наставничества: «учитель-учитель». Ролевая модель; «опытный учитель-молодой специалист», 
Ф.И.О. и должность наставляемого сотрудника 
Ф.И.О. и должность наставника _ _ 
Срок осуществления плана: с « » 20 г. по « » 20 г. 

№ Проект, задание Срок Планируемый 
результат6 

Фактический 
результат' 

Оценка 
наставника 

Раздел 1. Анализ профессиональных т рудностей и способы их преодоления 
1.1. Провести самодиагностику на предмет определения, 

приоритетных направлений профессионального развития 
Определен перечень дефицитных 
компетенций, требующих развития; 
сформулирован перечень тем 
консультаций с наставником 

1.2. Провести диагностическую/развивающую беседу с 
наставником,, для уточнения зон профессионального 
развития 

Определен перечень дефицитных 
компетенций, требующих развития; 
сформулирован перечень тем 
консультаций с наставником 

1.3. Разработать меры по преодолению профессиональных 
трудностей с учетом тем мероприятий раздела 2. 

Разработаны меры преодоления 
профессиональных трудностей 

Раздел 2. В хождение в должность 
2.1. Познакомиться с ОО, ее особенностями, направлениями 

работы. Программой развития и др. 
Осуществлено знакомство с особен-
ностями и направлениями работы ОО 
в области .... изучена Программа 
развития ОО 

2.2. Изучить помещения ОО (основные помещения, правила 
пользования и пр.): учебные кабинеты, актовый и 
физкультурный зал, библиотека, столовая и пр. 

Хорошая ориентация в здании ОО, 
знание аварийных выходов, ... 

2.3. Познакомиться с коллективом и наладить взаимодействие 
с ним: руководство ОО, педагоги-предметники; педагог-
психолог, документовед, бухгалтерия, завхоз и пр. 

Совместно с наставником нанесены 
визиты-знакомства, во время визитов 
обсуждены направления 
взаимодействия и сотрудничества 

" В описании планируемого результата можно ссылаться на применение различных форм взаимодействия наставника с наставляемым, например: получена консультация; 
осуществлен обмен опытом в области ...; взаимное посещение мероприятий/уроков ... (указать название)»; совместно подготовлена конкурсная 
документация/статья/методическая разработка (указать название); совместно с наставником подготовлено выступление h;i конференции/совещании/Педсовете; составлен 
индивидуальный перечень литературы для изучения и пр. 
7 Если фактический результат совпадает с запланированным, то следует отметить «результат достигнут н полной мере»; если фактический результат не 
выполнен, указывается «результат достигнут не в полной мере» или «результат не достигнут»; если превысил запланированный, то необходимо это описать. 
8 Данный раздел заполняется исключительно для вновь принятых педагогов 

9 



Sjfpr 

| Изучить сайт 0 0 , страничку 0 0 в социальных сетях.) 
j правила размещения информации в Интернете d 
1 деятельности 0 0 

I 

Хорошая ориентация по сайту, на стра-
i ницах 0 0 в соцсетях «..» и «...», изуче-

ны правила размещения информации в 
Интернете 

1 1 

2.5. 
i 

Изучить Кодекс этики и служебного поведения сотрудника 
0 0 (взаимодействие с родителями, коллегами, учащимися 
и пр.) 

Применяются правила Кодекса этики и 
служебного поведения 

2.6. Сформировать понимание о правилах безопасности при 
выполнении своих должностных обязанностей 

Соблюдаются правила безопасности 
при выполнении - должностных 
обязанностей 

2.7. Изучить методику построения и организации 
результативного учебного процесса 

Организован результативный учебный 
процесс по дисциплине «Основы 
финансовой грамотности» 

2.8. Научиться анализировать результаты своей 
профессиональной деятельности 

Изучены и внедрены методы анализа 
планов деятельности педагога, 
применяемых методов обучения... 

Раздел 3. Направления профессиональною развития педагогического работника ' 
3.1. Изучить психологические и возрастные особенности 

учащихся (указать возрастную группу)10 
Изучены психологические и 
возрастные особенности учащихся ?? 
классов, которые учитываются при 
подготовке к занятиям 

3.2. Освоить эффективные подходы к планированию 
деятельности педагога 

Освоены такие эффективные подходы к 
планированию деятельности педагога, 
как SMART-целеполагание, ... 

3.3. Познакомиться с успешным опытом организации 
внеклассной деятельности в повышении финансовой 
грамотности обучающихся 

Изучен успешный опыт организации 
таких мероприятий, как фестиваль про-
ектов, тематические экскурсии, КВН ... 

3.4. 

• 1 

Изучить успешный опыт организации работы с 
родителями (в т.ч. - подготовка и проведение 
родительских собраний; вовлечение их во внеурочную 
деятельность) 

Совместно с наставником подготов-
лены и проведены (кол-во) род. 
собраний, мероприятия с родителями 
(перечислить) 

9 Перечень и темы заданий определяются наставником на основе анализа потребности в развитии наставляемого, а также на основании его личных запросов 
10 В рамках каждой темы целесообразно обсуждать эффективные приемы работы, что должно быть объектом особого внимания педагога, возможные 
проблемные ситуации, которые могут возникнуть и способы их преодоления 

10 



3.5. Из> чить документы и НПА. регулирующие' деятельность 
| педагога (в т.ч. - эффективный контракт, Положение по 

оплате труда, ВСОКО, должностная инструкция и пр.) 

| Из) те по содержание эффективного ! 
I контракта педагога. Положение 
1 1 

• 

! -i :
 ^ . \ j . j Освоить успешный опыт учебно-методической работы 

педагога (составление технологической карты урока; 
! методрекоменданий по ... и пр.) 

в /лртАтэттттт ̂  T-avrtAymniiTapi^jio 1лоптт j ^и^Шил^ПО! IVAHVJJVI ft 'IV.V-JVriV' iVCljJ I JLU 
уроков и конспекты тем по дисциплине 
«Основы Финансовой грамотности» 

3.7. Изучить опыт участия педагогов в проектной деятельностт 
ОО 

Изучены проекты ОО по профилю 
деятельности педагога и выявлена роль 
педагога 

3.8. Изучить перечень и порядок предоставления платных 
образовательных услуг в ОО 

Документы изучены 

3.9. Перенять опыт оформления документации (перечень, 
шаблоны и правила), сопровождающей деятельность 
педагога 

По формату подготовлены ... 

"> i А | J .1 и Изучить успешный опыт организации профессионального 
развития педагога (в т.ч. - использование возможностей 
ресурсных центров, площадок, формы и направления 
профразвития) 

На основе изучения успешного опыта 
организации профразвития в ОО 
выбраны формы собственного 
профразвития на следующий год 
(стажировка в ...) 

у* 

3.11 Сформировать понимание эффективного поведения 
педагога при возникновении конфликтных ситуаций 
(между педагогом и родителем, педагогом и коллегами и 
пр.), познакомиться со способами их профилактики и 
урегулирования 

Усвоен алгоритм эффективного пове-
дения педагога при возникновении 
конфликтных ситуаций в группе уча-
щихся и способов их профилактики 

3.12 Познакомиться с успешными практиками разработки и 
внедрения образовательных инноваций в практику пед. 
деятельности \ 

Изучена практика разработки и 
внедрения игр по повышению 
финансовой грамотности 

3.13 Подготовить публикацию.. ./конкурсную документацию... Подготовлена к публикации статья 
«...» 

3.14 

Подпись наставника Подпись наставляемого сотрудника_ 
20 г. 20 г. 

II 



4. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЫ НАСТАВНИКА 

Мероприятие Сроки Ответственный 
Анализ потребностей в развитии 
наставников (разработка анкеты, 
анкетирование, обработка результатов/ 
устный опрос и др.) 

До октября 
2021 

Куратор 

Организация и проведение вводного 
совещания с наставниками 

Даты 
04.10-15.10 

Куратор 

Определение способов развития 
наставников (повышение квалификации, 

; внутреннее обуче-ние в 0 0 , и др.), 
согласование способов с наставниками 

До 15.10. Директор ОО 

/ 

Организация профразвития наставников, 
проведение обучения: 
- п о программе повышения квалификации 
«. . .» на базе ...; 

До ...2020 

примерные 
даты 

Куратор 

Организация и проведение совещания с 
наставниками по итогам обучения 

ежеквартально Куратор 

Оценка уровня удовлетворенности 
наставников работой Школы наставника 

До 31.05.2022 Куратор 

Анализ деятельности Школы наставника за 
год, внесение по итогам анализа 
предложений по коррективам Программу 
наставничества на следующий год 

До 30.08.2022 Куратор 

t 


		2021-09-05T16:06:02+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПГТ КУМЕНЫ"




